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Le- solicitamos sesirva comparecer a ia Subdirecciéon de Gestion Ambiental de ésta
Corporacion, ubicada en la calle 66 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se notifique personaimente
del acto administrativo de la referencia. De conformidad con lo establecido en e} articulo 68
de la Ley 1437 de 2011. :

Enel evento de hacer caso omiso a la presente citacion, se surtira por AVISO acompafiado
de copia integra del acto administrative en.concordancia dél articulo 89 de |a citada Ley.

Atentamente, -

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp, 1727-334
_ kroyecm: LDeSilvestri

Calle 68 N°. 54 - 43
*PBX. 3402482
Barranquilla-Colombia
. cra@crautonoma.gov.com

www.crautonoma.gov.co |
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 REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.RA.

AUTO No. ,‘BU [] OU 5 1 1 2019

" «pOR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.5.R.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacidén Autonoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefalado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Qctubre de 20186, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en usc de las facultades legales conferidas por fa Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resclucion
1433 de 2004, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacion Autdnoma Regicnal del Atlantico — C.R.A., mediante Resolucion No. 531 del 31 de
Julio de 2017, aprobo el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos presentado por la Sociedad de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. E.8.P. con relacion al municipio de Sabanalarga-
Atlantico, correspondiente al periodo 2016-2026.

Que a través de documentos radicados anie esta autoridad ambiental bajo Ne, 8757 del 20 de
Septiembre de 2018, la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A ESP,
identificada con Nit 800.135.913-1, presentt el estudio de caracterizacion del vertimientos de las ARD y
el informe de avances de las obras y aclividades contempladas en el PSMV del municipio de
Sabanalarga, correspondiente al primer semestre del afio 2018.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) def
municipio de Sabanalarga, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestién Ambiental de esta
Corporacion, realizaron el 18 de Julio de 2018 visita de seguimiento ambiental y evaluacién de [a
documentacion presentada, emitiendo el Informe Técnico No. 1800 del 24 de Diciembre de 2018, en &l
cual se consignan (os siguientes aspectos:

«£2STADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentran funcionando las
redes de alcantariliado y las lagunas de oxidacion’

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

(
Durante fa visita de seguimiento ambiental realizada al Plan de Saneamiento y Mangjo de Vertimientos
~ PSMV del municipic de Sabanalarga, observandose que el municipio cuenta con una cobertura en
redes de alcantarillado del 77%, ¢on dos lagunas de estabilizacion, una en la cuenca norte que trata un
caudal Q=34l/s con afluente al embalse del guajaro (canal del dique) y otra en la cuenca sur con efluente
al rio magdalena.

Por oftro lado, se observo una acumulacion de sedimentacion al interior de la laguna por falta de
desarenador a la entrada de la misma.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.
i .

- Radicado N°. 8757 del 20 de septiembre de 2018, estudio de caracterizacion del vertimiento
de Aguas Residuales Domesticas — ARD e informe de avance de obras y actividades
contempladas en ei Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, correspondiente al primer
semestre de 2018.

CARAC?ER]ZACION DE LAS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

La toma de muestras y el analisis de laboratorio fueron realizadas por el laboratorio CONfROL DE
CALIDAD DE TRIPLE A DE B/Q 8.A. E.S.P., el cual se encuentra acreditado ante el IDEAM medianie
Ja Resolucién N°. 1958 dei 30 de agosio de 2017, Los monitoreos fueron desarrollados durante los dias
14 de junio, 15 de junio y 16 de junio del 2018

LLos resultados de los muesireos se presentan a continuacion.
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AUTO No. 2019

EDAR Norte
Rof, Cllento EFLUENTE
cadigo Musstra 62079 82087 62083 Limita segin
- - PROMEDIC | Resolucisn | CUMPLIMIENTO
Oiz Muostreo | 1408m018 | 15067208 | te0e2018 631 da 2016
DESCRIPCION UNIDADES REBULTADO
Analisis ¥ .
FOSFORD TOTAL mg AL 8,01 516 578 5,64 Ropoita 51 Cumple
LEOS rrg OZIL 84 58 68 626 80 Si Curple
COLIFORMES dlisis ¥
TERMOTOLERANT|  mg Ozl 1.50E+05 7085 3.567 4,085 nalists S1 Curple
ES Repoita
DETERGENTES- Andlsis Y ]
Sanm 1y SAAML 262 1.04 1.02 1.56 Reperte Si Curple
Andlisis Y .
ORTOFDSFATOS | ma P POAN 402 350 3.78 376 Regnite Si Curple
Anghsis Y
A 1 3] i i
CIDEZ CaCO3L <8,0 6.0 <B.0 <80 Repnria 8i Curple
ALCALMIOAC: Andlsis Y .
TOTAL gCatoaL 243 226 2a7 235.362.7 Reporte Si Currple
’ Andlisis ¥
. CLORURQS Ma L 62.7 599 B1.8 1.4 Reporie 51 Gumgle
: Andlisis .
SULFATOS Mg SO4-20. .3 18.4 307 284 Reporie Sicumgle
Andlsis Y , .
COLCR 436 me1 12.3 11.5 983 11.24 Regorie Si Curple
Anghsis ¥ ]
COLOR 525 m1 .10 7.60 5.58 7.2 Reporta Si Cunple
Andisis Y
COLGR 820 ™l 579 538 171 528 foporte 1 Cumple
Andisis Y .
SULFURDS g 8-24 .29 251 2.62 8.47 Roporia Si Curple
0Qo g ORI 221.0 2470 189.0 2423 180 No Gumple
COLFORNES Andksis ¥
M f . . . .
TOTALES HMPT00 M Reporte Ho Cumplo
. ANALAISIS ¥
NTRATO pr N_NO2A. <0,080 20,050 <0,050 <0,050 REFORTE 51CUMFLE
W_MTRITD frgy H_NO2IL <0.0100 «0.0100 <0.0100 <0.0100
55T gL 143 833 574 716 a0 B1CUNPLE
GRASAS Y
ACETES rrait. 17 10.9 a6 107 20 SICUMPLE
ANALISE Y
DUREZA CALCICA myit. a7 614 66,5 53.8 REPORTE S1CIRLE
ANALIES Y
DUREZA TOTAL ot 522 104 108 7.4 REFORIE SICUMPLE
CIANURD frg CNIL <0,010 0,010 <Q,0H0 <0040 0.5 SICIMPLE
CONDUCTVIDAD uBfem . - - - NE A
i SALINIDAD - 0.380 0,280 0,370 0376 ME A
TEMPERTURA c a4 29.9 287 30.5 NIE [
oD g 2L - - . . NE Y2y
SSED A <0t b1 <01 <0,1 5 SICUMFLE
TAMALIGIS Y
HTP myiL . . - - REFORTE BICUMPLE
CROMO mg CriL <0,0D46 0,005 <0,0046 <0048 0.5 S| CUMPLE
ELOMOD mg Forl 0,100 <0,100 <0,100 <0,100 0.5 51 CUMPLE
CADMIO rgCan <0,620 <0,020 <0,020 0,020 0,1 Sl CUMPLE
ANALIBIS Y
HIERRD mg Fefl 0.211 0.303 0.528 0.348 REFORTE SHCUMPLE
FLATA mg Agil. - - - - NE NA
AMALGE Y
FAREYCY. ') g Al 0.159 0.174 0195 0175 HEFORTE SLCUMPLE
NICILIEL. my ML 0,080 0,060 0,060 0,060 0.5 SECUMPLE
COBRE g Cuit <0050 <0050 <0.050 <0,050 1 SLOUMPLE
ZiNe mmg Znik 0,030 0,040 <0030 <0.030 3 SI CUMPLE
CALCIO g Cail. - B - - NE A
MAGIESI0
TOTAL e Mgl " - ) - ME hid
pH u 7.68 7.22 1A¥ 7.42 5,00a8,00 51 CUMPLE
ANALISIE Y
N_AMONIACAL frg NH3/L 3B.0 apna 344 343 REFORTE SICUMPLE
MERCURIO TOTAL g Hgfl. 0,000 <0,0010 <0001 <0,0010 A:;%??; S CUMPLE
NITROGENG ANALISES ¥ }
KIBDAHL mg i, 41.8 324 381 T REPORTE Sicumple
HOROCARBURDS mg HL, <100 10,0 <10,0 <10,0 Axp'fﬁ; SI CUMPLE
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EDAR Sur
Ret. Cliante EFLUENTE
Limite sagdn
Cédigo Musstra /2077 62086 62082
o — PROMEDIO Resaluckén | CUMPLIMIENTO
Cia Muasireo 1410612018 15/06/2018 16/06/2018 631 de 2015
DESCRIPCION UMNIDADES RESULTADO
. Andlisls Y
FOSFORO TOTAL mg FiL B 567 8.00 577 Reporte Si Cumple
OROs mg Q24 80 £3 £8 6.8 90 Si Cumple
COUFORMES Andgilsis ¥
TERMOTOLERANT g O21L 2.2E6 3587 9.268 4.8E7 Re;:urte Si Cumple
ES
DETERGENTES- Analisis ¥ .
SARM mg SAAMIL 1.05 1.04 1.08 106 Reparte Si Cumple
. Andlisls ¥ .
ORTOFOSFATOS mg P_PO4L 440 4,57 3.84 4,27 Reporie Si Cumrple
Andlists Y .
ACIDEZ MgCaCO3iL =30 =B,0 <B,0 <5, Reporte Si Cumrgle
ALCALIMNDAD Andllsis Y
TOTAL gCaCOAIL 264 261 267 264 Reporte 51 Cunple
Anatisis Y
CLORUROS Mg CUL B4 89.4 68.4 68.7 Reporte Sl Qurmple
' Anaisis Y .
SULFATOS g S04-211 44.8 15.6 382 328 Reporte Sicurrple
Analisis Y , ,
COLOR 438 m1 882 1.9 7.83 9.52 Reporte Si Curmpie
Anafsls Y .
COLOR 525 1 573 E.GA 584 675 Reporie Si Currple
Analisis Y .
COLOR 620 1 407 B.72 4.50 5,08 Reporte Si Cumrple
Andllsis Y .
SULFUROS my 5«2l .24 5.50 6.90 5.88 Reparte 5i Curmple
Ko mg QX 256.0 252.0 990 235.8 80 Mo Cumple
NITRATO mg M_NO2/L <0,0580 <0,050 <0,050 =0,050 N‘;‘\%ﬁ:‘i‘( S| CUMPLE
t_NTRITS mg M MO <(.0100 <0.0M3G =0,0100 <0.0100
85T maiL 76.7 78.9 V4.8 787 0] S CUMPLE
GRASAS Y
ACEFES mgil. 1.5 $1.7 0.8 1.5 20 SICUMPLE
ANALISIS Y
CUREZA CALCICA mafl 61.4 5.0 698 606 REFORTE SICUMPLE
AMALISIS Y
CUREZA TOTAL el 104 103 104 1038 REFORTE S1 CUMPLE
ClNURO mg CMIL <0,01% 0,010 0,010 <3,010 0,5 31 CUNMPLE
TEMPERTURA c 19 30.5 20.8 310 NE NI
o]y mg O2/L - - - - ME A
SSED miA <01 <(0,1 0,1 <01 5 5| CUMPLE
CROMD myg Crit <0,0048 0,005 =0,0045 <0,0048 0.8 SLCUWVPLE
PLOMO mg Foil =0,100 0,100 <0,100 =G,100 [1%4] SICUMPLE
CADWMIO mgCdil. =0, G20 <(,020 <0,020 0,020 o1 SICUMPLE
ANALISIS Y
HERRO mg Feil 0.188 .180 0.240 0.202 REPORTE SICUMALE
ALUAND trg AUL <0.159 <0159 <0.159 e | AESSY L sicuwme
BICUEL mg MifL <0,060 =0, 060 <0,060 <0,060 0,5 S| CUMFLE
COBRE mg Cudk <0,050 <(,050 =0,050 0,050 1 S| CUMPLE
ZING g Znit =0,030 «0,030 <,030 =0,030 3 St CUMFLE
pH v 742 [ 7.34 747 7.4 6,00a3,00 St CUMPLE
AMALISIS Y
% WH3L . X 3 .
.N__A AONICAL my 353 33.3 35.3 34.3 REFORTE SICUMPLE
ANALISIS Y
NERCURIQ TOTAL g BEgfil 0,010 <0,001¢ <G,0010 <0,0010 REFORTE S1 CUMPLE
NAROGENG AMALISIS Y .
KJELDAHL ma WL 431 385 41.6 41.4 REPORTE Si currple
ANALISIS Y
HRROCARBURDS mg HiL <100 2100 =10,0 <10,0 REFORTE S CLMPLE




. REPUBLICA DE COLOMBIA .
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A,

AUTO No. D00005 11 200
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INFORME DE AVANCE DE LAS OBRAS Y ACTIVIDADES GONTEMPLADAS EN EL PSMV DEL
MUNICIPIO DE SABANALARGA
SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

Corresponde a la ejecucion de los programas y actividades aprobados f:»ara el afio 2018 del PSMV

PROVECTO ACTIVIDADES BJECUTADA | Unldad de medida Canilded Carldad Categoria
Frogrameda Efecutada
Reposlclén de Redas "
do Alcanarillads neposll:ic.m Tub PVCE m 1508 1
Reposicidn Tul PYC 58" mi . 1
Pozes d Inspeceldn Un - . 1

En el primer Semestre del 2018,/39 realizaron las siguientes actividades operacionales en el sistema de
fratamientc

1. Mantenimiento de taludes y caminos perimetrales

SEGU}MIENTO AL AVANCE FINANCIERO PE LAS ACTIVIDADES

Carrespende a la ejecucion financjera de los programas, proyectes y actividades aprobados para elléﬁo
de seguimiento y control del PSMY.

nverdonesde PRIAY parael

Inveriznes de PSMY prra eladode | Invenlenesde PIAY para el atn de | 2dode reparts, linantipde
reponte , finaciado par anfs B5P sepocte |, Tinandrda par CRA por Jnros Reounsas

Beparmmenta, Hadzn

Vador de levensiones del P5MV para el
atha dereporee, nangada pot
. arsl grencla 5GP
FROVECTO ACTIVIDADES EECUTADA | Catagoria

Ko Contrata

Prayecady 1] d Proyectad <} d Foyecad) d Proyectadal  Eeteadn

olonrenie:
Firposldan 0¢ [3ooongen TubPvE & $ IR0 | 5 ALELITM
fetes de Iﬁznnsicius TubPYEIE ! - :
Alzantanllado Pazos de Irapecden . -
Con récursos externos se va realizar el sistema de tratamiento de ledos de la Ampliacion d¢ la capacidad

de tratamiento de la planta de agua potable para el sistema regional de Sabanalarga = Penedera. Adjunto
carta de adjudicacion del contrato?
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SEGUINIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS.
’ SABANALARGA NORTE

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA,
CAUDALES Y EFICIENCIA DE LA PTAR.

VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE ENERO A
. - % COBERTURA ICIEMBRE DEL 2047 (m¥/ssinestra
ARO POBLACION SISTEMA.GE b - ¢ . !
- ALCANTARILLADO GENERADO COLECTADO | TRATADC
20181 43,748 77.00% 917357 706.365 708.365

*Da acuerda at porcentaje de coberlura del Sistema de Alcantarilado

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
DBO.

CARGA CONTAMINANTE DBO: {Kg./semesire}
R SN VERTIDA CON
RECOLECTADA | TRANSPORTADA \ REMOVIDA
“OBTENIDA onTENIDA | TRATADAOBTENIDA| TRATAMIENTO | gapenina
_ ! OBTENIDA
196.867 196,867 146,247 50,620 48247

. INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR
SST

CARGA CONTAMINANTE §8T (Kg.semestre}
' : ; - ' VERTIDACON |
RECOLECTADA | TRANSPORTADA : REMOVIDA
OBTENIDA - OBTENIDA TRATADA OBTENIDA| TRATAMIENTO OBTENIDA
e OBTENIDA- |
120.889 129.869 75.385 54.504 75.385

SABANALARGA SUR

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA, CAUDALES
Y EFICIENCIA DE LA PTAR.

_ o COBERTURA | VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE ENERO A
Ao POBLACIAN SISTEMA DE DICIEMBRE DEL 2017 {ind/semestra}
" . | ALCANTARILLADO |  GENERADO | COLECTADO | TRATADO
20181 36895,79 77.00% 813.505,14 626398,05 | 626.306,08

*De acuerdo al porcentaje de cobertura del Sistema de Alcantariliado.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR DBO.

CARGA CONTAMINANIE DBO, (Kgisemestre)

RECOLECTADA | TRANSPORTADA TRATADA o | REMOVIDA
OBTENIDA |  OBTEKIDA OBTENIDA ptladieoi OBTENIDA
557.663,54 267.563,54 222.157,23 45.406,32 222.187,33

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR S8T.

. _ -CARGA CONTAMINANTE SST (Kg.semestie)

'RECOLECTADA | TRANSPORTADA | - TRATADA | YERTOACON | RemoviDa
'OBTENIDA |  OBTENIDA OBTENIDA oA | OBTENIDA
186.535.61 166.,635.61 137.536.07 49.200,54 137.336,07

MONITOREOQ DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SUS
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS.

El presente informe contiene ios resultados de las muestras de Agua residual del Efluente de Estacion
Depuradora de Agua Residual de SABANALARGA NORTE Y SABANALARGA SUR de la Empresa
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Triple A. S.A E.S.P., y Cuerpo Receptor Arroyo Cabeza de Ledn y Arroyo Armadillo, los analisis fueron
practicados en el mes de junio del 2018.

NORMATIVIDAD APLICADAY

Resolucion 831 del 2015 Articulo 8 “Por el cual se establecen los parametros y valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de
alcantariilado piblico y se dictan ofras disposiciones.

CARACTERISTICA DEL MONITOREO

MATRIZ | NATURALEZA DF LA TIPG DE TIEMPO DE SITIO O LUGAR DEL
MUESTRA MUESTRA MONITORED MONITORED

Agua Treatada Compuesto 3dias consecutivos Eflucnte - Edar
Sabanalarzga Nore

Agua Tratada Compueste | 3 dias consecuthsas Efluente - gdar
Sabanalaraga Sur

Agua Superficial Compuesto 3 dias Consecutives Arroyp Cabeza de Ledn

Agua Superficial Compuestq 3 dias Consecutives Arrayo Armadillo

TRAZABILIDAD DEL MONITOREO

PLA DE Sitlo de Muestréo FECHA E INICIO BE FECHA DE FINALIZACION DE
MUESTRED MUESTRED MUESTRED
No
402/2018 tfluente — Sabanatarga 14/06/2018 16/06/2018
Marte
40472018 Arroyo Cabeza de Ledn 14/06/2018 16/06/2018

200 mt aguas arriba y 200
mt aguas abajo

40172018 Efivente — Sabanolarga 14/06/2018 16/06/2018
Sur
403/2018 Arrove Armadillo 200 mt 14/06/2018 16/05/2018
aguas arriba y 200 mt
apuas ahajo

METODOLQGIA ANALITICA

Los parametros fisicoquimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resoluciones 2353 del 2015, 1220 del 2016, 1956
del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologla y estudios Ambientales bajo los lineamientos de ia
Norma NTC — ISOAEC 17025 "Requisitos Generales de Competencia de Laboratorios de Ensayo y
Calibracion” Version 2005,

Se siguieron los siguientes protocolos:

"= Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater 22ND edition 2012.
«  Instructive de trabajo de Toma de Muestras.
« {ula para el menitoreo de vertimiento y aguas superficiales {DEAM.

RESULTADOS”

El monitoreo se realizd de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervaio de 1 hora
per 3 dias efluente.
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SALANALARGA NORTE SEMESTAAL
FECHA DE MONTTORED fos]. 1370572 i706/I018 Reachucion £31 del 2018,
IHFGNIAES DE EHSATO He 17023 - 20E8 Trez -20ie Zms. 100 rompin | S5 By
[ Mener olpwala
PAIESTRA Jic 53079 BafR? §1093 EFLUERTE 825 Ngfefa P30S
PARAMETROS EFLUENTE N SU1 957
Tenperateg {*CY 331 205 87 2057 '
| BH I gt [U) 7,68 7.2 Lt 742 6,00 2 .00
DO (maf) 291 247 183 24203 18D
DAOS fmem E4 £6,1 68 E27 9
Stfigos Sungendidos Tetafes i} 743 833 574 6T o
Shifdae Sednientablen in ot {ng 01 [ 0, o0 5
Grazooy Acsitan {mgA) nr 10,5 48 10,75 5]
Duergenis - S4AM (mgfl 1,84 104 1,02 102 Andboi ¥ Repore
Colitormes Tesmetormntes (HPAY100mLY 150805 TLHE08 350607 1456407
Hidrocartwrie Tolale 13 in2 1681 10.53 Andlisn v Reponie
Otolorfatos {mdh 402 3.5 ki) A7T Apiliai y Repote
Féafery Totol fmgf) 601 S18 iT6 564 Andlics ¥ Reparte
Hiratey 0.5 [X] 05 0,58 Andlistt y Reportn
beHbtto (st} 0.0 et 6,01 og1 Anfilin y Peporte
Htrdgend Amerdacal fmad) 37,95 0.8 34,05 M7 Analins y Reporie
Himigens Tolal {Cakub) fual) 418 134 281000 7,7 Anikn ¢ Reparie
Caudal prornedia * [Lfa) 45
Ceordetioda enlonghiud (4} T4%557, 147 Q
Coonterata en ke (Y] 1073853 M M

Nota: El parametro de DQO ne se cumple , debido que se generan algas por el propio proceso y son necesasias
para el suministro de oxigeno a ias bacterias encargadas te realizar |a depuracién de la carga contaminante, perg

e a la vez estas algas son [a causa del valor de concentracion de DQO en efiuente.
SABANALARGA SUR SEMESTRALI P 531 del
FECHA DE MONITORED 1ajo6/301s | is/06/2018 16706/2018 atodo b o ;”’"5'
INFORMES DE ENSAYG Ho 13015 - 2018 12026 - 2018 AZ0L7 - 2018 PROMEDID Can car mMa r:orva lgual
MUESTIA Ho G077 B2086 62092 EFLUENTE 2 stﬁ;(g,!d[: DBO§
PARAMETROS EFLUENTE EFLUENTE EFLUENTE
Temperarura {*C} 3LE 305 308 30,53 40
pH In sl LA 742 7.38 747 7,42 6,002 8,60
0G0 {mafl} 256 252 385 235,57 183
* . [OBOS {mpsl) £0.4 63 58 63,80 30
58lidos Suspendidos Totates il %7 780 5 76,73 99
Sdlldos Sedimentables fn sleu [mifiy a1 0,1 04 o0 g
Grasas y Actives {mpf) 118 1.7 10,9 11,50 pit]
Detergentes - SAAN jme/l) 165 104 1,08 1.06 Andnsis y Resorte
Collt T i [NPRF100mL) 2.20E+06 350807 9,20E+08 3,19E.08
Hidracarbures Totales 100 10,0 .0 15,00 Andllsls ¥ Rapavte
Gnotosfatas (mes) 4.4 4,57 384 4,27 Andlslsy Repaete
Fastorn Tatal imafi} £.68 587 6 5,78 Andliziz ¥ Reporte
Hitratog 0,50 0,50 0,50 0,50 Andlitls v Aeporte
MN-nitrito (madl} 0,01 0,01 0,01 9,01 Andllsis ¥ Reporte
Hitrdponc A dacal il 3528 3326 15,28 34.61 Andllsis v Aeporte
Mirdgzna Total {Caleutal bugfl} 430 35,5 Alb 48,37 Andlisis y Reporte
Coudal promadio * {Lfs) 40,09
Crordenada en longitd (X} 14'54'42, 4970
Cooidenada en fatinid [Y) 164371135 N T
Neta: El pardmetro de DQO no se cumple, debido que se generan algas por el proplo proceso y son necesarias para el
. suministro de oxigens a las bacterias encargadas de realizar fa depuracidn de la carga coniaminanle, pero a la vez
— eslas algas son la causa det valor e concentracion de DQO en efiuents,
El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por mueastra con intervalo de 1 hora
por 3 dias.
SABANALARGA NORTE SEMESTRAL-I
FECHA DE MIONITOREQ 14/06/2018 15/06/2018 156/06/2018
INFORMES DE ENSAYD No 11186 - 2018 | 11187 - 2018 11125 - 2018
MUESTRA No 62085 82051 £2097
PARAMETROS ARRDYO CABEZA DE LEON
130 m Aguas Abajo N* 5L 18856
Temperatura ("C) 32,00 a0,00 29,30
pgH I sl {U) 7,40 7.32 7,50
Do {mg/l} 341,00 260,00 265,00
BEOS (ma/l) 70,00 65,00 60,00
Coliformes Termotolerantes (NPM/100mL} 9, 20E+06 7,00E+08 7,80E+06
Sdlidos Sedimentables in situ (MY 0,1 0,1 0,1
Séftdus Suspendidos Totales (ml/1} 80,00 30,80 47,00
Grasas ¥ Aceltes [mg/l) 10,44 8,00 9,00
Faslora Total {mg/) 7,42 5,56 10,70
Nitrdaena Amoniacal {myg/i) 22,60 30,80 29,60
Sulfuros fmg/l) 6,57 3,78 4,23
Detergentes - SAAM [mgfl) 2,62 0,50 6,50
) Cenduetividad 730,00 729,00 769,00
Oxlgeno Disusito 2,49 2,07 1,72
Salinidad 0,380 0,370 {0,380
Coordenada en lonpitud {¥) 74"56'05,7"0
0- = Coordenadn en latitud (v} 10°39'5.4" ¥
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SABANALARGA SUR SEMESTRAL-
FECHA DE MONITOREQ 1470642018 15/06/2018 16/05/2018
INFORMES DE ENSAYO Hg 12029 - 2018 12030 - 2018 12031 - 2018
MUESTRA No 62083 b2089 652055
PARAMETROS ARROYD ARMADILLED
100 m Aguas Abzjo N" SU1 19895

Temperatura {"C} 31,40 25,60 30,60
pH i sl (U} 740 1,27 7,24
800 {me/l} 135,00 207,00 129,00
DDOS (mefl) 57,00 49,00 66,00
Coliformes Termotatorantes (MPMF100mE} 3,50E+G7 3,80E+06 4,90F+06
sdlldes Sedimentables in sl (w1} 0,1 0,1 0.1
sélidos Suspendidos Totales (mifl) 55,00 71,00 75,00
Grasas y Acoites [mgdi) 9,00 3,00 9,00
Fesfaro Total (mgdi} 5,24 5,52 5,54
witrdgens amoniscal {migd) 23,90 30,8 30,20
Sulfures {mg/ll 4.90 6,8% 6,06
Detergentes - SAAM [mg/l 0,05 0,05 0,05
Conductividad 783 767 7,56
Oalgens Disuolts {mgfl) 0,43 0,50 0,43
salinidad (mg/1) 0,393 0,377 0,397
Caordenada en lonpitud (X} 74756'05,7"'0
Coordenada en latitud {¥) 10739'5, 4" N

REDUCCEON DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL.

En e! periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentre del Plan de Obras e Inversiones
Regulado de Triple A S.A. E.8.P. la reduccion de vertimientes debido a que los Gnicos vertimientos
existentes en estos momentos en el Municipio de Sabanalarga son ias descargas de la Estaciones
Depuradoras de Agua Residual denominadas EDAR SUROCCIDENTAL y EDAR NOROCCIDENTAL.

: /
Adiunto al informe de avance de obras y actividades contempladas en el PSMV del municiplo de

Sabanalarga, antes detallado, la Sociedad de Acueducto, Alcantariliado y Aseo de Barranguilia S.A.
£.8.P, presentd:

- Informes de laboratoric Edar Sabanalarga Norte;
- Informes de laboratorio Cuerpo Receptor Arroyo Cabeza de Leén,
- Informes de laboratorio Edar Sabanalarga Sur,
" - Informes de laboratorio Cuerpo Recepto Arroyo Armadilio;
- * Actas de adjudicacion del contraio de ampliacion de la capacidad de tratamiento para la planta
de agua potable del sistema regional Sabanalarga - Ponedera.

CONSIDERACIONES C.R.A.

Teniendo en cuenta |os resultados presentados respecto a la caracterizacién de las aguas resmluales
domesticas — ARD, se evidencia que la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranqun
S.A. E.8.P. se encuentra dando cumpliendo a los valores Ifmites maximos permisibles definidos en la
Resolucion N°. 831 de 2015, a excepcion del parametro DQO, cuyo valor reportado (235,6.} sobrepasa
el limite maximo permisible (180).

En cuanto al informe de avance de obras y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos del municipio de Sabanalarga/ se evidencia que los Unicos vertimientos”
existentes en estos momentos en el Municipio son las descargas de la Estaciones Depuradoras de Agua
Residual denominadas EDAR SURQOCCIDENTAL y EDAR NOROCCIDENTAL, razén por la cual no se
tiene contemplado dentro del plan de obras e inversiones regulade, la reduccion de los vertimientos.

De acuerdo con el Plan de Obras establecido para el municipio de Sabanalarga establecido en la
Resolucion No. 531 del 31 de agosto del 2017 (Tabla 1) se puede observar que para el 2018 se planea
la reposicion de redes de alcantarilado, optimizacion de la estacion elevadora Villa Carmen y la
optimizacién de la estacién elevadora Cuenca Sur por la suma total de $530.000.000. sin embargoe, se
evidencia la ejecucion de la reposicion de tuberias por la suma de $41.641.197,00, lo cual quiere decir
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que fa Socledad de Acueducto, Alcantarillado v Aseo de Barranguilla S.A. E.S.P. no se encuenira dando
cumplimiente a este indicador.

_ Tabla 1. Proyectos con el Plan de Qbras e inversiones regulado (POIR) de Triple A.

| HGMERE DELFRVECTE | e N amy
rum oo Fad S UNAEEDIL AeRXUIE N00NLG! S RHIKOT 5 BN § o m
g .S ~be saemom| 3 oo e g
: |
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A partir de los indicadores de seguimiento presentados, se realizé una comparacion con los valores de |,
las cargas proyectadas para el afio 2018 (Tabla 2), los cuales se encuentran estipulados en el PSMV’
aprobado del municipic de Sabanalarga: En refacion a los valores de la carga contaminante recolectada ,
y transportada en la Cuenca Norte, se reportarcn valores inferiores al valor proyectado para los 85T y
para DBO. La carga contaminante vertida con tratamiento los valores tanto para la DBO y SST fueron
valores inferiores al valor proyectado.

Asl mismo se evidencia gue en la Cuenca Sur se reportaren valorés inferiores para SST y DBO~La carga
contaminante vertida con tratamienta los valores tantc para la BBO y 88T fueron valores inferiores al
valor proyectado.

Tabla 2. Cargas coniaminantes reales vs Cargas contaminantes proyectadas.

Carga contaminante
prayectada para el 20181 y Observacion

2018-l (Kafsemestre)
Carga contaminante recolectada y transportada (Cuenca Norte)
DBOS

Carga contaminante real del
2018- (Kg/semestre}

196.867 | 385,706 i El valer real es inferior al valor proyectado.

38T

128.889 | 385.706 | El valor real es inferior al valor proyectado.

Carga contaminante vertida con tratamiento (Cuenca Norte)

DBOS
50.620 | 120.533 | El valor real es inferior al valor proyectado.
857
54,504 | 181.582 | El valor real es inferior al valor proyectade.
Carga contaminante recolectada y transportada {Cuenca Sur}
DBOS
267.563,54 416.368 El valor real es inferior ai valor proyectado.
58T
186.635,61 416.368 El valor real es inferior al valor proyeciado.
Carga contaminante vertida con tratamiento (Cuenca Sur)
DBOS
45.406,32 118.4962 El valor real es inferior al valor proyectado.
SST
49.229,54 134.802 El valer real es inferior al valor proyectado.

Por otra parte, se realizaron las siguientes comparaciones de los valores reportados en caracterizacion
fisico-quimica y microbiolégica del vertimiento de las cuencas Norte y Sur del municipio de Sabanalarga,
con los limites maximos permyisibles establecidos mediante los Artlculos 5, 6 y 8 de la Resolucion N°.
631 del 17 de marzo de 2015, evidenciando gue la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de
Barranquilla S.A. E.8.P., no se encuentra dande cumplimiento a los valores maximos definidos en la
Resolucion 831 del 2015 para el parametro DQO, el cual es superior valor definido en la norma.
. 4

Es oportuno dejar claro que la Triple A 8.A. E.S.P., alega que no cumplid con el mencionado parametro
debido a que se generan aigas por ef propio proceso ¥ son necesarias para el suministro de oxigeno a
las bacterias encargadas de realizar la depuracion de |a carga contaminante, pero a la vez estas algas
son la causa del valor de concentracion de DQO ‘en efluente; ademas no monitored el parametro de
coliformes totales.
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Evaluacidn del cumplimiento de la Resolucion N°. 831 del 2015 EDAR NORTE,

: _' '.ﬁafémét’ro. Unidades Ef_g'(r‘:" ar:gi»;?ﬂ ?ﬁ?b _Lim]te segﬁg ?g.is 50 lucidn 631 Cumplimiento
Coliformes Totales UFC/100 mI - N/E* NIA"
Col}formes Termololerantest UFC/100 ml 1.4 E+07 Analisis y reporte 5i cumple
pH Unidad de pH 7.42 6-9 Si cumple
DBOs mg/L 62,73 80 Si cumple
DQo mgfl. 24233 180 No cumple
Temperatura °C 30.57 <4 Steumple
S8T mgfl. 71.67 80 S cumple
SSED my/L 0,10 5 Si cumple
Grasas y Aceiles mgiL 10.73 20 St cumple
SAAM mgiL 1.02 Andlisis y reporte Sicumpie
Hidrocarburos magiL 10,53 Analisis v reporie Si cumple
Ortofosfato mg/L 3.77 Analisis y reporte Sl eumnple
Fosforo total mg/L 5.64 Andlisis ¥ reporte Si cumple
Nitratos mafl 0,50 Andlisis y reporte Si cumple
N_Nitrito ma/L G.01 Andlisis y reporte Si cumple
Nitrégeno amoniacal mgh. 34.27 Analisis y reporte 8i cumpie
Nitrdgeno total mafl 37.77 Analisis y reporte Si eumple
Caudal Lis 45.21 NIE™ NFA*

Punto de muestreo: Latitud 74°55'57,14"0 v Longitud 10°38'53,34"N

Fecha de monitoreo: 14/06/2018 — {15/06/2018 - 16/06/2018. .

Evaluacion de} cumplimiento de la Resolucion N°. 631 del 2015 EDAR SUR.

. -_Pérémetro Unidades Ef_“;i':ggggirsab Limite seggg ?gfsolucién 831 Cumplimiento
Coliformes Totales UFCH00 mi - N/E* NiAx
Coliformes Termotolerantes|  UFC/100 ml 319 E+08 Anagiisis y reporte 5/ cumple
pH Unidad de pH 7,42 6-49 Si cumple
sizlef mgiL £63.80 a0 Sf cumple
DQo ma/L 253.67 180 No cumple
Temperatura °C 30.93 <40 i cumple
38T mafL 16.73 80 Si cumple
SSED mofl 0,10 5 Shcumple
Grasas y Aceites rgik 11.50 20 Sl cumple
SAAM mgiL 1.06 Andlisis y reporte Sl cumple
Hidrocarburos ma/l 10,00 Andlisis y reporte Si curnple
Ortofosfato mgfL 4.27 Andlisis vy reporte Si curnple
Fosforo total mgiL. 5.78 Andlisis y reporte Si cumple
- Nitratos ma/L 0,50 Andlisis y reporte St cumple
N_Nitrito mg/l 0,01 Anzlisis y reporte Si cumple
Nitrégano amoniacal mgil 34,81 Anéalisis y reporte Si cumple
Nitrégeno total mg/L 41.37 Analisis y reporte St cumple
Caudal Lfs 40.09 NIE" N/A™

Punto de muestreo: Latitud 74°54'42,48"0 y Longitud 10°27'11,35"N

Fecha de monitoreo: 14/06/2018 — 15/06/2018 - 16/06/2018.
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Teniendo en cuenta lo manifestado en acapites anteriores y.de conformidad con lo establecido en el
informe Teécnico No. 1800 del 24 de Diciembre de 2018, se considera procedente requerir a Ia
mencionada Sociedad, el cumplimiente de‘ciertas obligaciones ambientales que se describen en la parte
dispositiva del presente proveido, de conformidad con fas disposiciones canstitucionales y legales gue
a continuacion se relacionan:

La Constitucién Nacional contempla en su articulo 80:lo siguiente: “El Estado planificard el manejo y
aprovechamiento de los recursos nalurales, para garantizar su desarrollo sostenible, st conservacion,
restauracion o sustitucion... Ademés, deberd prevenir y controlar los factores de deferioro ambiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”

El articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales como entes, *...encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccidn, el medio
ambiente y los recursos nalurales renovables y propender por su desarroflo sostenible, de conformidad
con las disposiciones legales y las politicas def Ministerio def Medio Ambiente...".

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Auténomas Regionales es; “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los
usos del agua, el suelo, ! aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residucs ifquidos, sdlidos y gaseosos, a las aguas
en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos ¢ emisiones que puedan
causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las
respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvocenductos.”

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley; "...le compete a las
corporaciones auténomas regionales, fijar en el drea de su jurisdiccion, los limites permisibles de
descarga, transporte o depésito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustanclas causantes de degradacion
ambiental. Estos [Imites, restricciones y reguiaciones en ningtin caso podran ser menos estrictos que los
definidos por el Ministerio del Medioc Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrallo
Territorial); y ejercer ias funciones de evaluacion, contrel y seguimiento ambiental de los usos del agua
y el suelo, 10 cual comprendera el vertimiento o incarporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos
y gaseosos, & las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesicnes’

Que la mencionada Lay en su Articule 107 inciso tercero, sefiala: “/as normas ambientales son de orden
publico y no podrén ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacién por las autoridades o por los
particulares...”

Que el medic ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarics para su proteccion.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, a traves del Decreto 1076 de 2015, expidié &
Decrete tnico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una compilacion de
normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos compilados, entre {os
que se encuentra, el Decreto 3930 de 2010, que reglamente lo referente al ordenamiento del recurso
hidrico y vertimlentos.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiento de los permisos de
vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos-FSMV en
los siguientes términos: “Con ef objeto de realizar el seguimiento, controf y verificacion del cumplimiento
de o dispuesto en los permisos de vertimiento, fos Planes de Cumplimients y Planes de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuara inspecciones peritdicas a todos
los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimignto y en fos
Planes de Saneamiento y Manegjo de Vertimienlos, fa autoridad ambiental competente, podra exigir en
cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando fas
referencias a medir, la frecuencia y demés aspectos que considere necesarios.

11
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ta.oposicién por parte de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de las caracterizaciones
requeridas, daré lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar ef cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara e/ sistema y
método de calculo establecido en el articulo 96 de fa Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
maodifique ¢ sustituya.”

Que mediante a Resolucian No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente, Vivienda
y Desarrollo Territorial reglamentd el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo el Plan de
Sanearniento y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto de programas, proyectos y actividades,
con Sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en el saneariento y tratamiento
de los vertimientos, incluyendo Ja recoleccién, transporte, tratamiento y disposicién final de las aguas
residuales descargadas al sistema publico de alcantarilfado, tanto sanitario como pluviel, los cuales
deberan estar articulados con los objetivos y las metas de calidad y uso que defina la autoridad ambiental
competente para ia corriente, framo o cuerpc de agua.

El Articulo 6° ibidem, establece gue el seguimiento y contrel a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccion de
carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio ptblico de alcantarillado
y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarroilo Sostenible, expidié la Resolucién 631 de 2015, por medio de
la cual se establecen los parametros y fos valores [fmites maximos permisibles en los vertimientos
puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantariliado publico.

En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medioc ambiente, se,
DISPONE

PRIMERD: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado v Aseo de Barraquilla S.A. ES.P.,
identificada con NIt 800.135.813-1, ubicada en la Carrera 58 # 67-09, representada legaimente por el
seflor Ramon Hemer o quien haga sus veces al momento de la notificacién, para que de cumplimiento
a las siguientes obligaciones relacionadas con ! Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del
municipic de Sabanalarga:

- informar, en un término maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la gjecutoria del
presente proveido, si los proyectos de reposicién de redes de alcantarillad, optimizacion de la
estacion elevadora Vilia Carmen y la optimizacion de la estacién elevadora Cuenca Sur
proyectados para el afio de reporte (2018-1) fueron ejecutados en un 100%.

Lo anterior, teniendo en cuenta gue la inversién reportada es inferior a la proyectada para la
gjecucion de los mencicnados proyectos.

- Implementar, en un t&rmino maximao de treinta (30} dias habiles, contados a partir de la gjecutoria
del presente proveido las medidas a gue haya lugar con el fin de dar cumplimiento con los valores
limites maximos permisibles definidos en la Resolucion N°. 631 de 2015, y asi mismo garantizar
las calidades dptimas de los vertimientos de ARD del municipio de Sabanalarga.

Una vez ejecutadas dichas medidas, se debera presentar un reporte detallado del cumplimiento a
esta obligacion, incluyendo registros fotograficos.

.- Construir, en termina méximo de sesenta (80) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria del
presente proveido, un desarenador con el fin de evitar la sedimentacion que se esté presentando
en la zona de entrada del agua residual a las lagunas.

Una vez construido et desarenador, se deberd presentar un reporte detallado del cumplimiento a
esta obligacion, incluyendo registros fotograficoes.

12
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- Continuar presentando semestraimente los informes del avance de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Sabanalarga, soportado con los correspondientes
estudios de caracterizacion de las aguas residuales descargadas y de los cuerpos de agua donde
se descargan, monitoreando los pardmetros Caudal, Temperatura, Coliformes Termotolerantes,
pH, DQO, DBOS, SST, SSED, Grasas y Aceites, SAAM, HTP, Ortofosfaios, Fosfero Total, Nitratos,
Nitritos, Nitrégeno Amoniacal y Nitrégeno Total, los cuales se encuentran estipulados mediante
os Articulos 5, 8 y 8 de la Resolucion N°. 631 del 17 de marzo de 2015. Se debe tomar una
muestra compuesta de 4 allcuotas cada hora por 5 dias de muestreo.

Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado ante el IDEAM. La realizacion de
los estudios de caracterizacion de aguas residuales domésticas, deberd anunciarse ante esta
Corporacion con 15 dias de anticipacion, de manera que un servidor pueda asistir y avalarlos.

En ef informe que contenga la caracierizacion de las aguas residuales se deben anexar las hojas
de campo, protocolo de muestreo, método de andlisis empieado para cada parametro, eguipo
empleado y originales de los analisis de laboratorio.

SEGUNDO: El informe Técnico No. 1800 del 24 de Dictembre de 2018, expedido por le Subdireccion de
Gestion Ambientat de esta Corporacién, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corporacion Autonoma Regional del Allantico, supervisara ylo verificara en cuaiquier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia de! derecho
de defensa y contradiccion, previniéndese que su incumplimiento podra dar lugar a las sanciones
contempladas en el atticulo 5 de la Ley 1333 de 2009’

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado 0 & sU
apoderado debidamente constituido, de conformidad ios articulos 67, 88 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recursoc de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacitn, el cual podra ser interpuesto
personalmente o por medic de apoderado y por escrito, dentro de los diez {10) dias siguientes a su
notificacion conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011,

Dado en Barranquillg alos 2 2 MAR ng

NOTIFiQK{ESE Y CUMPLASE
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L[LIAN&ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.: 1727-334
royecld: LDeSiveslr.
supervish: Dra. Karem Arcén Jiménez-&\
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